ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BÁCH KHOA

Số:        /UBND

V/v tăng cường công tác

PCCC và CNCH trong mùa

hanh khô, Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên

địa bàn phường.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bách Khoa, ngày       tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Công an phường,

- Ban CHQS phường,

- Ông (bà) Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng TDP,

- Đội trưởng đội dân phòng PCCC,

- Tổ trưởng tổ an ninh trật tự;

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các cơ sở

kinh doanh trên địa bàn phường.

Thời gian gần đây tình hình cháy, nổ trên địa bàn cả nước, cũng như Thành phố

Hà Nội có những diễn biến hết sức phức tạp, liên tiếp xảy ra một số vụ cháy gây thiệt

hại nghiêm trọng về người, tài sản, điển hình như:

1) Khoảng 23h ngày 18.12.2024, xảy ra vụ án đốt gây cháy quán cà phê tại

phường Cổ Nhuế 2, quận Bắc Từ Liêm, TP Hà Nội, gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng

làm 11 người chết, 5 người bị thương, nhiều tài sản bị thiệu rụi.

2) Khoảng 06h30 ngày 20.12.2024 xảy ra vụ cháy tại nhà trọ 4 tầng trên đường

Xuân Hồng, phường 12, quận Tân Bình, TP Hồ Chí Minh làm 2 người chết, 10 người

bị thương, thiêu rụi nhiều tài sản khác.

Hiện nay thời tiết đang vào mùa hanh khô, Tết Nguyên đán hoạt động sản xuất,

kinh doanh tăng mạnh, tích trữ hàng hóa nhiều càng dẫn đến nguy cơ cháy, nổ cao đối

với hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh, các cơ quan, doanh nghiệp

đặc biệt là cơ sở kinh doanh hoàng hóa dễ cháy như kho, chợ, siêu thị, cửa hàng tạp

hóa, vàng mã,  cơ sở lưu trú, thuê trọ.

Thực hiện nghiêm túc Văn bản số 4146/UBND-NC ngày 10/12/2024 của UBND

TP Hà Nội về triển khai Công điện của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường công tác

PCCC và CNCH trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Ât Tỵ 2025 trên địa bàn Thành

phố; Kế hoạch số 358/KH-CAHN-PC07 ngày 13/12/2024 của Công an Thành phố,

Công văn số 2901/UBND-CAQ ngày 23/12/2024 về tăng cường công tác PCCC và

CNCH trong mùa hanh khô, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Nhằm thực hiện, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, các mặt công tác

quản lý nhà nước trong từng lĩnh vực PCCC và CNCH có hiệu lực, hiệu quả cao, chủ

2

động sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, chuẩn bị các điều kiện chữa cháy, CNCH,

xử lý kịp thời các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố ngay từ khi mới phát sinh, kiềm chế đến

mức thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra, không để cháy lớn gây thiệt hại

nghiêm trọng về người và tài sản, đảm bảo an ninh trật tự. Đồng thời chủ động phòng

ngừa cháy, nổ tại các hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh, các cơ

quan, doanh nghiệp đặc biệt là các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy nổ cao, cơ sở

kinh doanh hàng hóa dễ cháy

 UBND phường đề nghị thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Quán triệt thực hiện nghiêm túc Văn bản số 4146/UBND-NC ngày

10/12/2024 của UBND TP Hà Nội, Kế hoạch số 358/KH-CAHN-PC07 ngày

13/12/2024 của Công an Thành phố và Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày

109/12/2024 của UBND quận Hai Bà Trưng về “Tổ chức chương trình cao điểm đảm

bảo trật tự ATGT, TTĐT, TTCC, PCCC, VSMT, trang trí tuyên truyền dịp Tết Dương

lịch, Tết Nguyên đán Ât Tỵ, Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam

(22/12/1944 - 22/12/2024) và các lễ hội đầu xuân năm 2025 trên địa bàn quận”.

2. Công an phường, Ban chỉ huy quân sự:

 Công an phường chủ động tham mưu UBND phường triển khai thực hiện các

biện pháp tăng cường công tác PCCC&CNCH trên địa bàn quản lý. Chỉ đạo lực lượng

đảm bảo sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, kịp thời cứu chữa, xử lý các vụ cháy, nổ,

sự cố, tai nạn xảy ra; tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện phục vụ công tác chữa

cháy đặc biệt là việc đảm bảo về nguồn nước phục vụ chữa cháy. Kịp thời kiến nghị,

đề xuất cấp có thẩm quyền và đơn vị chức năng khắc phục những tồn tại, thiếu sót

trong công tác chữa cháy tại địa bàn quản lý.

Ban chỉ huy quận sự phường chủ động về lực lượng, phương tiện, chỉ đạo lực

lượng dân quân tự vệ phối hợp lực lượng PCCC tại chỗ tổ chức thường trực, ứng trực

đảm bảo kịp thời xử lý các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn phường đặc biệt là trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

 Các tổ kiểm tra rà soát, kiểm tra, hướng dẫn, yêu cầu cơ sở khắc phục các tồn

tại, vi phạm về PCCC và CNCH (tập trung vào các tồn tại, vi phạm là nguyên nhân

dân đến cháy, nổ, gây cháy lan, cháy lớn, thiệt hại về người) đối với các cơ sở thuộc

các loại hình:

- Chợ; siêu thị; cửa hàng bách hóa, cửa hàng tiện ích, cửa hàng ăn uống;

- Cơ sở, cửa hàng kinh doanh, lưu trữ pháo hoa;

- Cơ sở sản xuất; kho.

- Cơ sở kinh doanh chuyển đổi sang các loại hình tương tự như nhà hàng, cafe

ca nhạc, hát cho nhau nghe, các điểm, cơ sở kinh doanh phòng thu âm, music box,...

  - Cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại về người cần tăng cường

các biện pháp về PCCC và CNCH như nhà cho thuê trọ, cơ sở lưu trú.

100% cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ trên địa bàn quản lý được ký cam kết

3

đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH.

 Phối hợp với các đơn vị chức năng, tổ dân phố tổ chức các lớp tuyên truyền,

huấn luyện nghiệp vụ về PCCC cho lực lượng PCCC cơ sở, người dân sinh sống trong

các tòa nhà chung cư, tập thể cũ; tổ chức thực tập, diễn tập phương án chữa cháy đảm

bảo thuần thục để có thể xử lý tình huống khi có cháy, nổ xảy ra;

       Công an phường và Quân sự phường phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền

thông xây dựng và đăng tải ít nhất 01 tin bài, 01 phóng sự về công tác PCCC và

CNCH trên địa bàn.

3. Bộ phận Văn hóa & Thông tin:

  Chủ trì, phối hợp với Công an, tham mưu UBND phường và các bộ phận liên

quan kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, hướng dẫn

các cơ sở văn hóa, nơi sinh hoạt văn hóa, tín ngưỡng tập trung đồng người, nơi tổ chức

các Lễ hội trên địa bàn đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC trước trong và sau Tết

Nguyên đán Ât Tỵ 2025.

  Phối hợp với tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền về PCCC sâu, rộng

trong nhân dân bằng nhiều các hình thức loa phát thanh, tờ rơi tuyên truyền, cổng

thông tin điện tử quận, trang Fanpage, zalo

      4. Bộ phận Quản lý Đô thị - xây dựng -

Chủ trì, phối hợp với Công an phường, và các bộ phận liên quan tiến hành rà soát,

kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC, tình trạng hoạt động của trang thiết bị, hệ

thống, phương tiện PCCC, nguồn nước phục vụ chữa cháy,.. hành lang, cầu thang

thoát hiểm tại các khu tập thể, nhà chung cư, công trình cao tầng có nguy cơ cháy, nổ

cao. Kiến nghị Chủ đầu tư, đơn vị quản lý tòa nhà, Ban quản trị các tòa nhà Chung cư

khắc phục những thiếu sót, tồn tại để đảm bảo an toàn PCCC&CNCH.

 Phối hợp với Công an phường và các bộ phận liên quan tiến hành kiểm tra các

điều kiện an toàn về PCCC, tình trạng hoạt động của trang thiết bị, hệ thống, phương

tiện PCCC được trang bị, lắp đặt tại chợ, siêu thị, kho hàng, đặc biệt tập trung rà soát,

kiểm tra việc kinh doanh, buôn bán pháo, các hàng hóa nguy hiểm cháy, nổ yêu cầu

Chủ cơ sở, Trưởng Ban quản lý, siêu thị khắc phục những thiếu sót, tồn tại và xử lý

nghiêm theo quy định của Pháp luật.

 5.Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Công đoàn phường,

Hội liên hiệp Phụ nữ phường, Đoàn TNCS HCM phường:

Phối hợp với Công an thực hiện:

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC cho các đơn vị trực

thuộc và tổ chức thành viên.

- Hướng dẫn cho các tổ chức đoàn thể tại tổ dân phố định kỳ triển khai cung cấp

các tin bài, phóng sự, tài liệu khuyến cáo về PCCC đến các báo, đài để phát thanh

tuyên truyền trên hệ thống các phương tiện truyền thông đại chúng.

6.Tổ dân phố, đội dân phòng PCCC, Tổ an ninh trật tự:

 Phối hợp với Công an phường và BCH quân sự Rà soát, thực hiện đảm bảo

4

hoàn thành chỉ tiêu 100% hộ dân được trang bị bình chữa cháy và 100% nhà dân có lối

thoát nạn thứ 2 theo Kế hoạch số 53/KH-UBND của UBND Thành phố; hoàn thành

cập nhật các trường thông tin dữ liệu công tác quản lý nhà nước đối với cơ sở theo Kế

hoạch số 122/KH- UBND của UBND Thành phố.

         Tăng cường công tác tuyên truyền tới hộ gia đình, các cơ sở kinh doanh nâng cao

ý thức trách nhiệm trong phòng cháy chữa cháy, vận động tham gia tập huấn nâng cao

kiến thức về PCCC đảm bảo 100% tham dự.

         Phối hợp với lực lượng rà soát, nắm các cơ sở kinh doanh có nguy cơ cháy nổ

cao, nhà cho thuê trọ thông báo đến công an, BCH quân sự phường để kiểm tra, lập

danh sách quản lý theo quy định.

       7. Người đứng đầu các đơn vị, tổ chức, các hộ kinh doanh trên địa bàn

  Thường xuyên tự kiểm tra an toàn về PCCC; củng cố, kiện toàn lực lượng

PCCC cơ sở, các trang thiết bị PCCC tại đơn vị, cơ sở thuộc phạm vi trách nhiệm quản

lý, đáp ứng yêu cầu theo phương châm “4 tại chỗ”. Đảm bảo ứng trực làm nhiệm vụ và

xử lý kịp thời ngay từ đầu khi có tình huống cháy, nổ xảy ra.

   Đầu tư, trang bị và bảo trì, bảo dưỡng các trang thiết bị, hệ thống kỹ thuật, thiết

bị điện, phương tiện PCCC đã lắp đặt tại cơ sở, đơn vị mình đảm bảo luôn trong tình

trạng hoạt động tốt; lối đi, ngăn chays lan,hành lang, thang thoát hiểm phải đảm bảo

thông thoáng phục vụ thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra.

 Đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trong sử dụng điện; nguồn lửa nguồn nhiệt,

không để cháy, nổ xảy ra.

Yêu cầu Công an, BCH quân sự, các tổ dân phố, Đội dân phòng PCCC, Tổ an

ninh trật tự các đơn vị, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực

hiện, đảm bảo an toàn PCCC. Nơi nào để xảy ra cháy, nổ phức tạp, gây hậu quả

nghiêm trọng thì người đứng đầu cơ sở phải chịu trách nhiệm trước Pháp luật và trước

UBND phường

Đề nghị các Ban ngành đoàn thể, Bí thư chi bộ quan tâm chỉ đạo triển khai tới

các chi hội đoàn thể, hội viên, đoàn viên, các hộ dân, hộ kinh doanh chấp hành nghiêm

các quy định về PCCC và CNCH ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND quận Hai Bà Trưng;

- CAQ Hai Bà Trưng (qua đội PCCC)

- Đảng ủy phường;

- Lưu: Vp.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Tuyết Lan

5

		2024-12-25T17:54:34+0700

		2024-12-25T17:57:34+0700

		2024-12-25T17:57:34+0700

		2024-12-25T17:57:34+0700